
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3220/2024 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
19.03.2024 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...>;

членов Комиссии:

<...>;

<...>,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО «Радиант» в
лице <...>, действующего на основании доверенности от 03.10.2023 №�б/н,

в отсутствие <...>, извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени
заседания письмом Московского УФАС России от 12.03.2024 № НП/9413/24,

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия ООО «Радиант» (далее
— Организатор торгов) при проведении аукциона в электронной форме по
реализации имущества должника: Гараж-бокс №5, площадь 17,20 кв.м.,
расположенный по адресу: г. Москва. ул. Полярная, д. 37, к/н: 77:02:0005002:2383
(реестровый №�22000138250000000824, лот №1, далее — Торги, Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Аукциона.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи. Инструкция по подключению и использованию системы
TrueConf размещена на официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В адрес Московского УФАС России от Заявителя поступило ходатайство (вх. от
15.03.2024 № 16339-ЭП/24) о рассмотрении жалобы в отсутствие представителей
Заявителя.



Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Базарова Е.А.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Торги проводятся в соответствии со статьями 447-449 Гражданского Кодекса
Российской Федерации (далее — ГК РФ); а также с Федеральным законом от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об
исполнительном производстве); Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №
2300-1 «О защите прав потребителей»; Федеральным законом от 16.07.1998 № 102-
ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)»; Законом Российской Федерации от
06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; Федеральным законом от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных»; Регламентом ЭТП; Соглашением ФССП России
№ 0001/13, Росимущества № 01-12/65 от 30.04.2015 «О взаимодействии
Федеральной службы судебных приставов и Федерального агентства по
управлению государственным имуществом по вопросам организации продажи
имущества, арестованного во исполнении судебных решений и актов органов,
которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на
имущество»; Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О�противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и



финансированию терроризма».

Таким образом, проведение спорных Торгов является обязательным в силу
действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу
закона Торги.

Согласно части 1 статьи 89 Закона об исполнительном производстве реализация
на торгах имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с законодательством
Российской Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества.

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее — ГИС Торги).

В соответствии с частью 3 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте
Федеральной службы судебных приставов в сети «Интернет». Информация о
проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы.

Согласно части 1 статьи 87 Закона об исполнительном производстве
принудительная реализация имущества должника осуществляется путем его
продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Исходя из доводов жалобы нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя в ходе проведения
Торгов.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Организатор торгов является уполномоченной специализированной организацией
на основании заключенного с ТУ Росимущества в городе Москве
государственного контракта № 01-АИ/24-25 на оказание услуг по реализации
имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов других
органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении
взыскания на имущество, на территории Российской Федерации от�14.08.2023
(далее – Государственный контракт).

На основании Государственного контракта и в соответствии с поручением ТУ
Росимущества в городе Москве № Л1/23/34/198-ГМУ от 11.10.2023 Организатором
торгов опубликовано извещение № 22000138250000000824 по лоту № 1 от 22.01.2024
по реализации арестованного заложенного недвижимого имущества должника –
Гараж-бокс №5, площадь 17,20 кв.м., расположенный по адресу: г.�Москва.



ул.�Полярная, д.37, к/н:�77:02:0005002:2383, начальная продажная цена: 402 900
(четыреста две тысячи девятьсот) рублей на официальном сайте ГИС Торги (далее
— Извещение).

В соответствии с Извещением заявки на участие в аукционе с прилагаемыми к ним
документами и ценовые предложения, подписанные усиленной
квалифицированной электронной подписью (далее по тексту - ЭЦП), направляются
в электронной форме на ЭТП в период с «23» января 2024 года с 15 часов 00 минут
по «22» февраля 2024 года до 09 часов 00 минут.

Подведение итогов приема Заявок осуществляется с «22» февраля 2024 года с 09
часов 00 минут и оформляется соответствующими Протоколами.

Ценовые предложения подаются участниками, допущенными к торгам «27»
февраля 2024 года с 09 часов 00 минут.

Вместе с тем в ходе рассмотрения жалобы установлено, что Комиссией
Управления ранее была рассмотрена жалоба иного участника аукциона на
действия Организатора торгов при проведении оспариваемых Торгов,
содержащая доводы о несогласии с отклонением своей заявки.

В рамках рассмотрения жалобы по делу № 077/07/00-2712/2024 Комиссией в
соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции была дана
оценка правомерности отклонения заявок всех участников, в том числе и
отклонению заявки <...>.

В силу части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия прекращает
рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 Закона о
защите конкуренции.

Так, в пункте 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено
основание для прекращения производства по жалобе в случае, если
антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых актов и
(или) действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

В связи с чем, на основании части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
производство по данному доводу подлежит прекращению, поскольку
антимонопольным органом ранее было принято решение относительно
обжалуемых действий Организатора Торгов.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 4 части 9, частью 21 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Прекратить рассмотрение жалобы Заявителя на действия Организатора торгов
при проведении Торгов.



2.�Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
12.03.2024 № НП/9413/24.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


